
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 ANO 2023 

    N° 376

 

 

  

João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 10 de janeiro de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

 
    

PORTARIA Nº 049/2023 - DPPB/GDPG 
 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 
da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, combinado com as alterações observadas pela Lei Complementar 
nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,  

RESOLVE designar o Defensor Público RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS, DP-3, matrícula 95.232-5, membro desta 
Defensoria Pública, para o cargo de CORREGEDOR-AUXILIAR, nos termos do art. 30 parágrafo primeiro da Lei Complementar Estadual 
nº 104/2012, com as alterações da Lei Complementar 169/2021.  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 10 de janeiro de 2023.  

  

    
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 
PORTARIA Nº 055/2023 - DPPB/GDPG 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- O uso de máscaras protetivas passa a ser opcional em todas as dependências da Defensoria Pública da Paraíba. 
 
Art. 2º- A utilização de álcool gel ou álcool a 70% para higienização das mãos deve ocorrer em todos os setores da Defensoria Pública. 
 
Art. 3º- Os Defensores e servidores que testarem positivo para Covid -19 devem comunicar o fato de forma imediata a Defensoria 
Pública. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 10 de janeiro de 2023.   

 

  
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 



 Página 2 de 9 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023  

PORTARIA Nº 053/2023 - DPPB/GDPG 
 

 

Dispõe sobre alteração de Cargo e/ou função de 
servidores já nomeado de livre provimento e 
demissão, no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba. 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
inciso IX do art. 18 da LC 104/2012 e demais alterações, concomitantemente com os dispostos no Anexo III da LC 175/2022, no qual 
regulamenta os dispositivos do artigo 38 da LC 104/2012, e Resolução Normativa 106/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica alterado o cargo/função dos colaboradores já nomeados conforme estabelecido nas Portarias e demais alterações sem 
perda de vínculo, para os cargos abaixo: 
 
 

 
ll - Os órgãos de 
assessoramento 
direto: 

        

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Assessor Jurídico COM 180.283-6 CAD-1 Alessandra Scarano Guerra 

Assessor Jurídico COM 780.077-1 CAD-1 Allanna Dajnna Matias e Silva 

Assessor Jurídico COM 174.501-8 CAD-1 Eudenize Ramalho Alves 

Assessor Jurídico COM 780.072-0 CAD-1 Evelyne Sevi Abrantes Marques 

Assessor Jurídico COM 780.201-9 CAD-1 Isabella Navarro Araújo de Barros 

Assessor Jurídico COM 780.080-1 CAD-1 Marcia Rejane Moreira de Oliveira Gadelha 

Assessor Jurídico COM 780.151-0 CAD-1 Mariana de Abrantes Bezerra 

Assessor Jurídico COM 780.195-2 CAD-1 Newton Soares de Oliveira Neto 

Assessor Jurídico COM 780.169-2 CAD-1 Robson de Andrade Romão 

Assessor Jurídico COM 184.032-1 CAD-1 Zélia Maria Macedo Soares 

 
 
 

d) Assessor de 
Imprensa 

       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Assessor de 
Imprensa 

COM 780.092-4 CAD-1 Adriano da Silva Gonçalves 

Assessor de 
Imprensa 

COM 780.095-3 CAD-1 Larissa Claro de Lira 

Assessor de 
Imprensa 

COM 780.002-9 CAD-1 Roberto Marcelo Lima de Souza Lemos 

 
 
 
 

e) COORDENAÇÃO DE CONT. 
AUD. E CONTROLE INTERNO 

       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Coord. Contab.  Aud. e 
Controle Interno. 

COM 780.088-6 CAD-1 Paulo Gildo de Oliveira Lima Junior 

 



 Página 3 de 9 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023  

 
f) COORDENAÇÃO DE 

PLANEJ. ORÇAM. E 
FINANÇAS. 

       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Coord. Planej. Orçam. e 
Finanças 

COM / 
EFETIVO 

178.910-4 CAD-1 Aquelina da Silva Montenegro 

 
 
 
 
 
 

h) Consultor Jurídico da 

Defensoria        

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Consultor Jurídico da 
Defensoria 

COM 780.193-5 CJD-1 Daniel Alves Portela de Melo 

 

 

 
 
 
 

 

a.1) Subcoord. de Emp. e Pag.        

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Subcoord. de Emp. e Pag. COM 152.590-5 CAD-3 Mário Moreno Neto 

 
 
 

b) COORDENAÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO        

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Coord. de Administração COM 780.143-5 CAD-1 José Ricardo de Lucena Melo 

 
 
 

b.1) Subcoord. de Apoio, 
Man. e Serv. Gerais 

       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Subcoord. de Apoio, Man. e 
Serv. Gerais 

COM 1704.466-4 CAD-3 Carlos Antônio da Silva Araújo               

Subcoord. de Apoio, Man. e 
Serv. Gerais 

COM 780.113-9 CAD-3 José Carlos da Silva Araújo 

 
 
 
 

b.2) Subcoord. de 
Material e Patrimônio. 

       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Subcoord. de Material 
e Patrim. 

COM 153.971-0 CAD-3 Cristiane Rocha Barros 

Subcoord. de Material 
e Patrim. 

EFETIVO / COM 098.360-8 CAD-3 José Cabral Dantas Filho 



 Página 4 de 9 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023  

 
 

c.1) Subcoord. de Auditoria e 
Contr. Interno 

 
      

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Subcoord. de Auditoria e Contr. 
Interno 

COM 780.007-0 CAD-3 Andrea Oliveira Dornelas 

Subcoord. de Auditoria e Contr. 
Interno 

COM 780.160-1 CAD-3 Elisângela Cunha Barreto 

 
 

c.2) Subcoord. de 
Licitação 

       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Subcoord. de Licitação COM 780.041-0 CAD-3 Alan Douglas Barbosa de Lima 

 
 

d) COORDENAÇÃO DE TEC. DA 
INFORMAÇÃO - TI 

       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Coord. de Tecn. da Informação - TI COM 780.004-5 CAD-2 
Wellington Neves Freire 
Junior 

 
 
 

d.2) Subcoord. de Data Center        

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Subcoord. de Data Center COM 179.921-5 CAD-3 Josélio da Silva Melo 

Subcoord. de Data Center COM 180.498-7 CAD-3 Paulo Rogerio de Araujo Barbosa 

 
 

d.3) Atendentes e Suporte        

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Atendentes e Suporte COM 167.540-1 CAD-3 Adelmar Moises Dias Brandão 

Atendentes e Suporte COM 152.724-0 CAD-3 Gabriela Camilo de Lima 

Atendentes e Suporte COM 780.113-9 CAD-3 José Elias Gomes Dantas 

Atendentes e Suporte COM 182.717-1 CAD-3 Rafael Luiz Andrade dos Santos    

Atendentes e Suporte COM 780.021-5 CAD-3 Willame Diniz Araújo 

 
 

d.5) Gestores de Sist. Proc. e 
Midias Digitais 

       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Gestores de Sist. Proc. e Midias 
Digitais 

COM 171.804-5 CAD-3 Edgar Pinheiro de Oliveira Melo 

 



 Página 5 de 9 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023  

 
 

e) Coord. do Setor de Distrib. 
Cartorial 

       

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Coord. do Setor de Distrib. 
Cartorial 

COM 153.538-2 CAD-1 Maria do Socorro Alves Tiburcio 

 

 
 
 

Artigo 5°         

Assessor Técnico da DP        

NOVA FUNÇÃO CARGO Matrícula SÍMB. NOME - OCUPANTE 

Assessor Técnico da DP COM 780.078-9 AST-1 Adeilma da Silva Araújo 

Assessor Técnico da DP COM 780.105-8 AST-1 Alanna Virgínia Silva Azevedo 

Assessor Técnico da DP COM 166.497-2 AST-1 Aldo Felicio do Nascimento 

Assessor Técnico da DP COM 780.081-9 AST-1 Aline Matias de Oliveira 

Assessor Técnico da DP COM 780.096-5 AST-1 
Amanda Emmanuella F.Martins de 
Almeida 

Assessor Técnico da DP COM 183.973-0 AST-1 Anna Adelia Teodulo Gomes Cananea 

Assessor Técnico da DP COM 780.175-3 AST-1 Anny Beatriz Brito da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.194-2 AST-1 Antônio Marcos Mártires da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.011-8 AST-1 Ariadne Vieira Bezerra Liberalino 

Assessor Técnico da DP COM 153.544-7 AST-1 Aristóteles de Almeida Lacerda Filho 

Assessor Técnico da DP COM 780.104-5 AST-1 Ary da Silva Júnior 

Assessor Técnico da DP COM 780.158-9 AST-1 
Aurora Beatriz Nóbrega Correia 
Alencar Ribeiro 

Assessor Técnico da DP COM 780.156-5 AST-1 Beatriz Lins de Lucena 

Assessor Técnico da DP COM 780.034-7 AST-1 Brenda Larissa Ribeiro da Rocha 

Assessor Técnico da DP COM 780.189-5 AST-1 Bruno Barbosa Gaudêncio 

Assessor Técnico da DP COM 780.152-0 AST-1 Caio Vinicius do Nascimento 

Assessor Técnico da DP COM 780.111-7 AST-1 Carla Cristine de Souza Pires 

Assessor Técnico da DP COM 780.097-2 AST-1 Carmecy Rodrigues de Abrantes 

Assessor Técnico da DP COM 780.196-1 AST-1 Catharine Jappe Pessoa 

Assessor Técnico da DP COM 153.923-0 AST-1 Cláudia Chaves Cavalcante 

Assessor Técnico da DP COM 780.091-6 AST-1 Daniela Nascimento Batista 

Assessor Técnico da DP COM 183.422-3 AST-1 Edinalva Pereira 

Assessor Técnico da DP COM 780.202-3 AST-1 Ednaldo Tavares de Sousa Filho 



 Página 6 de 9 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023  

Assessor Técnico da DP COM 166.084-5 AST-1 Eduardo Souza Virginio da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.192-7 AST-1 Eliagna Maria Dias França 

Assessor Técnico da DP COM 780.140-4 AST-1 Eliomara Correia Abrantes 

Assessor Técnico da DP COM 780.203-4 AST-1 Elizabeth de Sá Queiroga Gomes 

Assessor Técnico da DP COM 780.017-7 AST-1 Elluenia Lucena Claudino Delfino 

Assessor Técnico da DP COM 780.098-7 AST-1 Emanuel Felicio Barbosa Dias 

Assessor Técnico da DP COM 180.439-1 AST-1 Enildo Gomes dos Santos Sobrinho 

Assessor Técnico da DP COM 170.462-1 AST-1 Eulania Valério dos Santos 

Assessor Técnico da DP COM 780.121-4 AST-1 Fabiano Santos de Araújo    

Assessor Técnico da DP COM 164.694-0 AST-1 Francisco Cleibe Dantas 

Assessor Técnico da DP COM 780.025-8 AST-1 Georgia Ferreira dos Santos     

Assessor Técnico da DP COM 780.171-3 AST-1 Georgia Lopes Pereira de Moura 

Assessor Técnico da DP COM 780.122-7 AST-1 Gerileide Belo da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.103-1 AST-1 Glaucio de Sales Barbosa 

Assessor Técnico da DP COM 780.110-3 AST-1 Ianco José de Oliveira Cordeiro 

Assessor Técnico da DP COM 152.586-7 AST-1 Iaponira Campina de Assis Pessoa 

Assessor Técnico da DP COM 180.469-3 AST-1 Igor Bergson Morais Vasconcelos 

Assessor Técnico da DP COM 780.197-5 AST-1 Iranildo Muniz Claudino 

Assessor Técnico da DP COM 164.476-9 AST-1 Isabel Cristina Campina de Assis Sena 

Assessor Técnico da DP COM 780.089-4 AST-1 Ismael Velozo Gouveia Júnior 

Assessor Técnico da DP COM 780.137-2 AST-1 Ivy Nunes dos Santos Lima 

Assessor Técnico da DP COM 780.165-3 AST-1 Jaina Elissa Freires Soares 

Assessor Técnico da DP COM 780.198-0 AST-1 Janaina Roseno da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.166-1 AST-1 Jesse Cavalcanti de Carvalho Oliveira 

Assessor Técnico da DP COM 780.084-3 AST-1 Jessica Mayane Leandro dos Santos 

Assessor Técnico da DP COM 152.642-1 AST-1 Joseane do Nascimento Silva        

Assessor Técnico da DP COM 780.027-4 AST-1 Kelly Vanessa Meireles Nóbrega Nunes 

Assessor Técnico da DP COM 780.031-2 AST-1 
Leonardo Cândido Albuquerque 
Ferreira 

Assessor Técnico da DP COM 158.604-1 AST-1 Leoneide Nery e Silva 

Assessor Técnico da DP COM 171.038-9 AST-1 Lisandro Freitas de Souza 

Assessor Técnico da DP COM 780.005-3 AST-1 Luana Kelly King Silva 

Assessor Técnico da DP COM 174.551-4 AST-1 Luzauri Bezerra de Macedo Costa 



 Página 7 de 9 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023  

Assessor Técnico da DP COM 780.039-8 AST-1 
Marcio Antony de Moura Alves 
Cavalcante 

Assessor Técnico da DP COM 780.082-7 AST-1 Marcos Jailton da Silva       

Assessor Técnico da DP COM 1513.617-6 AST-1 Maria Aldevan Abrantes Fortunato 

Assessor Técnico da DP COM 780.000-2 AST-1 Maria da Conceição Cristina Dantas 

Assessor Técnico da DP COM 780.200-3 AST-1 Maria da Glória da Cruz 

Assessor Técnico da DP COM 780.157-0 AST-1 Maria das Neves Soares Cavalcanti 

Assessor Técnico da DP COM 780.106-4 AST-1 Maria do Socorro Ramos Lopes 

Assessor Técnico da DP COM 151.343-5 AST-1 Maria Isabel Dantas de Queiroga  

Assessor Técnico da DP COM 780.090-8 AST-1 Maria Marlene Aires Urquisa Neto 

Assessor Técnico da DP COM 780.187-5 AST-1 
Marinalva da Costa Vasconcelos 
Santos 

Assessor Técnico da DP COM 164.746-6 AST-1 Marinalva Marreiro da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.190-1 AST-1 Marizete Batista Martins 

Assessor Técnico da DP COM 171.114-8 AST-1 Marta Lúcia Vieira Formiga de Sena 

Assessor Técnico da DP COM 780.173-5 AST-1 Massilon da Silva Ramos 

Assessor Técnico da DP COM 780.036-3 AST-1 Michele Pinto Chaves Barreto 

Assessor Técnico da DP COM 780.174-7 AST-1 Milena de Araújo Barros Tavares 

Assessor Técnico da DP COM 780.199-7 AST-1 Mirinalva Bernardo da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.032-1 AST-1 Nasario Goes de Albuquerque Neto 

Assessor Técnico da DP COM 780.136-8 AST-1 Nathalia Lins da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.099-0 AST-1 Nemyres Dias Caldeira Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.023-1 AST-1 Odair Otavio da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.161-4 AST-1 Paula Emilia Souza de Lima 

Assessor Técnico da DP COM 780.028-2 AST-1 Paula Maria Silva Sobral 

Assessor Técnico da DP COM 780.061-4 AST-1 Paulo Roberto de Moura Bezerril 

Assessor Técnico da DP COM 780.134-6 AST-1 Pedro Victor Rathge Ferraro Batista 

Assessor Técnico da DP COM 780.037-1 AST-1 Pergentina Marcia de Lacerda 

Assessor Técnico da DP COM 780.038-0 AST-1 Priscila Gomes Figueiredo   

Assessor Técnico da DP COM 780.014-2 AST-1 Raquel Alves de Oliveira 

Assessor Técnico da DP COM 780.172-1 AST-1 
Rayssa Maria Pires Rabello Pessoa da 
Costa 

Assessor Técnico da DP COM 780.029-1 AST-1 Reginaldo Florencio da Silva 

Assessor Técnico da DP COM 780.191-3 AST-1 Rhávila Rachel Guedes Alves 

Assessor Técnico da DP COM 181.538-5 AST-1 Roberto Carlos Prado Freire 

Assessor Técnico da DP COM 152.652-9 AST-1 Sérgio José Marinho Pereira 



 Página 8 de 9 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023  

Assessor Técnico da DP COM 780.127-3 AST-1 Sofia Emília Olinto Costa Lianza 

Assessor Técnico da DP COM 780.107-9 AST-1 Solange Félix Isidio         

Assessor Técnico da DP COM 780.012-6 AST-1 Vanilda Bahia Luna                

Assessor Técnico da DP COM 780.033-9 AST-1 Vinicius Queiroz de Souza 

 
 

Art. 2º Os colaboradores mencionados no art. 1º são regidos pela Lei Complementar 104/2012, 175/2022 e Resolução Normativa 106/2023. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2023. 

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 10 de janeiro de 2023.  

 
 

  
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 051/2023 - DPPB/GDPG 
 

 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor 
Técnico da Defensoria Pública (AST-1). 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA em exercício, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso 
IX do art. 18 da LC 104/2012 e demais alterações, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR HERIVELTO CRUZ DE LIMA, portador da Carteira de Identidade 1.233.849 SSP PB e CPF 629.539.154-00, para o 
Cargo de Assessor Técnico – AST-1. 
 
Art. 2º Enquanto ocupar o Cargo previsto no artigo 1º, exercerá as atribuições junto a Coordenação de Administração, com 
proficiência em prol dos serviços públicos, em conformidade com as disposições do artigo 38 da LC 104, concomitantemente com o 
Anexo II da LC 175/2022. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2023. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM EXERCÍCIO, em João Pessoa, 10 de janeiro de 2023.  
 
 

 

   
 

GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO. 

 
 



 Página 9 de 9 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Quarta-feira, 11 de janeiro de 2023  

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

 
   

 

RESOLUÇÃO Nº 100/2022 - CSDP/PB   
 

Modifica o Art. 24 da Resolução nº 64/2022 — 
DPPB-CSDP de 15 de junho de 2021 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CSDP, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo 26, inciso III, da Lei Complementar Estadual da Paraíba nº 104/2012, com redação dada pela Lei Complementar nº 
169, de 27 de dezembro de 2021; 

Considerando que os estagiários de pós-graduação, via de regra, estão no início de suas carreiras profissionais e que possuem 
atividades de advocacia em comarcas diversas da que estagiam na Defensoria Pública 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - O artigo 24 da Resolução nº 64/2022 DPPB/CS passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 24 – Os Estagiários de pós-graduação em Direito não poderão advogar na mesma comarca em que exerçam o estágio. 
 
§ 1º - A regra imposta no caput desse artigo não se aplica nos casos em que o estágio seja desenvolvido em varas especializadas, 
podendo neste caso, atuar o estagiário de pós-graduação em Direito como Advogado, desde que, seja em matérias diversas daquelas 
que atue como estagiário na Defensoria Pública. 
 
§ 2º - Os Estagiários de pós-graduação em Direito não poderão advogar para assistidos da Defensoria Pública enquanto exercerem 
seu estágio na instituição.” 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala das Sessões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, João Pessoa, 26 de setembro de 2022. 
 

Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 30/09/2022. 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

 
 

 
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR. 

 
 

 


		2023-01-10T17:07:31-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




